
Strana  1 z 6 
 

ORGANIZAČNÍ POKYNY 

pro přípravu a průběh voleb 

zástupců FSI VUT do Akademického senátu VUT 

a členů Akademického senátu FSI VUT 
 

Akademický senát Fakulty strojního inženýrství Vysokého učení technického v Brně vydává v souladu 

s Volebním řádem Akademického senátu VUT (dále jen VŘ AS VUT), Volebním řádem Akademického 

senátu Fakulty strojního inženýrství VUT (dále jen VŘ AS FSI) a dalšími souvisejícími předpisy následující 

organizační pokyny pro přípravu a průběh voleb zástupců FSI VUT do Akademického senátu VUT (dále 

jen AS VUT) a do Akademického senátu Fakulty strojního inženýrství VUT (dále jen AS FSI). 

Článek 1 

Předpisy a normy 

(1) Volby zástupců FSI VUT v AS VUT a volby členů AS FSI se řídí zejména těmito dokumenty a předpisy: 

• Zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách v platném znění, 

• Statut Vysokého učení technického v Brně 

• Volební řád Akademického senátu Vysokého učení technického v Brně v platném znění, 

• Harmonogram voleb do AS VUT přijatý na zasedání AS VUT dne 10. 11. 2020 (dále jen 

Harmonogram VUT) 

• Statut Fakulty strojního inženýrství Vysokého učení technického v Brně 

• Volební řád Akademického senátu Fakulty strojního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně v platném znění 

• Harmonogram přípravy a organizace voleb zástupců FSI VUT v Akademickém senátu VUT 

a členů Akademického senátu FSI VUT na funkční období listopad 2020 (posun dle vývoje 

epidemiologické situace) – listopad 2023 (dále jen Harmonogram FSI) 

Článek 2 

Volební komise 

(1) Pro volby zástupců FSI VUT v AS VUT je na základě VŘ AS VUT jmenována volební komise FSI VUT 

společná pro volební obvod akademických pracovníků a volební obvod studentů. 

(2) Pro volby do AS FSI je na základě VŘ AS FSI jmenována volební komise FSI VUT společná pro volební 

obvod akademických pracovníků a volební obvod studentů. 

(3) Složení volebních komisí uvedených v odst. (1) a (2) je totožné, komise je společná. 

Článek 3 

Časový průběh voleb 

(1) Příprava a organizace voleb se řídí Harmonogramem FSI, který respektuje termíny Harmonogramu 

VUT. 



Strana  2 z 6 
 

Článek 4 

Podklady k volbám a informace voličům 

(1) Podklady k volbám a informace voličům budou zveřejněny zejména prostřednictvím: 

• webových stránek VUT a FSI VUT, zejména Webových stánek voleb 

• informací na informačních panelech ve volební místnosti. 

Článek 5 

Kontaktní místo a kontaktní osoby pro průběh voleb 

(1) Kontaktním místem pro průběh voleb (dále Kontaktní místo pro volby) je  

místnost A1/0219 

areál FSI VUT  

Technická 2896/2, 

Brno 

(kancelář pí Brigity Rohovské)  

(2) V případě mimořádných opatření v souvislosti s vývojem epidemiologické situace může být 

Kontaktní místo pro volby přesunuto. O případném přesunu budou voliči včas informováni. 

(3) Činnosti spojené s volbami (podávání žádostí týkající se souběhu v seznamech voličů, podávání 

návrhů na kandidáty atd.) je nutno vykonat v časovém rozmezí daném Harmonogramem FSI. 

Pro osobní vyřizování těchto záležitostí bude Kontaktní místo pro volby v provozu v době  

9:00-11:00 hod. a 12:00-15:00 hod. 

(4) Činnosti spojené s volbami se z důvodu opatření týkajících se epidemiologické situace vyřizují 

elektronicky, pouze ve výjimečných a odůvodněných případech osobně. 

(5) Pro vyřizování záležitostí e-mailovou korespondencí je určena kontaktní adresa voleb 

volby2020@fme.vutbr.cz 

E-maily musí být odeslány z oficiálních e-mailových adres VUT. Z hlediska dodržení termínů daných 

Harmonogramem voleb je rozhodující datum a čas odeslání e-mailu. 

Žádosti adresované předsedovi Volební komise se doručují elektronicky e-mailem na kontaktní 

adresu voleb, pouze ve výjimečných a odůvodněných případech osobně na Kontaktní místo pro 

volby.  

Článek 6 

Volební obvody, zařazení voličů do volebního obvodu a seznamy voličů 

(1) Volební obvody a zařazení voličů do volebních obvodů jsou dány VŘ AS VUT a VŘ AS FSI. 

(2) Seznamy voličů budou zveřejněny v termínech daných Harmonogramem FSI na Webových 

stránkách voleb a budou průběžně aktualizovány. 

(3) Žádosti o změnu volebního obvodu v souladu s VŘ AS VUT a VŘ AS FSI a případné žádosti týkající 

se odstranění nesrovnalostí v zařazení do volebního obvodu podává volič z důvodu 

epidemiologické situace elektronicky e-mailem zaslaným na formuláři k tomu určeném, ve 

výjimečných a odůvodněných případech tak může učinit i osobně, vždy však v termínu daném 

mailto:volby2020@fme.vutbr.cz


Strana  3 z 6 
 

Harmonogramem FSI. Žádosti se podávají elektronicky, ve výjimečných odůvodněných případech 

lze žádost podat i osobně. Elektronické návrhy se doručují mailem na kontaktní adresu voleb. 

Při osobním doručení se návrhy podávají přednostně na Kontaktním místě pro volby, 

v odůvodněných případech předsedovi Volební komise.  

(4) Žádosti doručené v listinné i elektronické formě musí být podány na příslušných formulářích 

dostupných na Webu pro volby a opatřeny podpisem žadatele; u žádostí doručovaných 

elektronicky je nutné mailem zaslat naskenovanou podepsanou žádost včetně podpisu(ů). Při 

elektronickém podání musí být žádosti podány z oficiální mailové adresy akademického pracovníka 

nebo studenta VUT,  

(5) Při osobním podávání žádostí je volič povinen prokázat se průkazem akademického pracovníka 

nebo studenta VUT.  

(6) Volič obdrží potvrzení o podání žádosti o změnu volebního obvodu v případě elektronického 

podání mailem, v případě osobního podání v listinné formě předáním dolní části žádosti, která je 

k tomuto účelu určená. V případě jakýchkoliv nejasností Volební komise neprodleně požádá 

žadatele o upřesnění. 

Článek 7 

Počty mandátů 

(1) Počty mandátů v jednotlivých volebních obvodech jsou dány Statutem VUT a Statutem FSI, tj. 

• pro volby zástupců FSI v AS VUT 

o volební obvod akademických pracovníků 2 mandáty 

o volební obvod studentů   1 mandát 

• pro volby členů AS FSI 

o volební obvod akademických pracovníků 24 mandátů 

o volební obvod studentů   12 mandátů 

Článek 8 

Návrhy kandidátů 

(1) Volební komise bude sestavovat jednu kandidátní listinu pro každý volební obvod. Kandidátem 

za určitý volební obvod může být každý člen akademické obce VUT uvedený v seznamu voličů 

tohoto volebního obvodu. 

(2) Návrhy kandidátů musí být v souladu s VŘ AS VUT a VŘ AS FSI. Návrhy se podávají elektronicky, 

pouze ve výjimečných a odůvodněných případech osobně, vždy však na formuláři k tomu určeném 

a v termínu daném Harmonogramem FSI. Elektronické návrhy se doručují mailem na kontaktní 

adresu voleb. Při osobním doručení se návrhy podávají přednostně na Kontaktním místě pro volby, 

v odůvodněných případech předsedovi Volební komise.  

(3) Návrhy doručené v elektronické i listinné formě musí být opatřeny podpisem navrhovatele i 

kandidáta (u žádostí doručovaných elektronicky formou naskenovaného návrhu). Příslušné 

formuláře budou k dispozici na Webových stránkách voleb.  



Strana  4 z 6 
 

(4) Při elektronickém podání musí být návrhy podány z oficiální mailové adresy navrhovatele, při 

osobním podávání návrhu je volič povinen prokázat se průkazem akademického pracovníka nebo 

studenta VUT.  

(5) Volič obdrží potvrzení o podání návrhu v případě elektronického podání mailem, v případě 

osobního podání v listinné formě předáním dolní části žádosti, která je k tomuto účelu určená. V 

případě jakýchkoliv nejasností Volební komise neprodleně požádá žadatele o upřesnění. 

(6) Návrhy kandidátů musí obsahovat: 

a) název senátu a komory, do které je kandidát navrhován, 

b) osobní číslo VUT (VUT_ID) kandidáta, jeho jméno, příjmení a podpis vyjadřující souhlas 

s kandidaturou, 

c) osobní číslo VUT navrhovatele, jeho jméno, příjmení a podpis. 

Uvedení jakýchkoli dalších údajů nemá na návrh kandidáta vliv. 

(7) Kandidátní listiny pro jednotlivé volební obvody budou zveřejněny v termínech daných 

Harmonogramem FSI na Webových stránkách voleb a budou průběžně aktualizovány. 

(8) Případné odstranění nesrovnalostí v návrzích kandidátů řeší navrhovatel téměř výhradně 

elektronicky, pouze ve výjimečných a odůvodněných případech osobně, vždy však v termínu 

daném Harmonogramem FSI. Elektronicky se nesrovnalosti oznamují mailem na kontaktní adresu 

voleb, osobně na Kontaktním místě pro volby, v odůvodněných případech předsedovi Volební 

komise.  Žádosti o odstranění případných nesrovnalostí v návrzích kandidátů zasílané elektronicky 

musí být odeslány z oficiální mailové adresy akademického pracovníka nebo studenta VUT, při 

osobním oznámení nesrovnalostí je volič povinen se prokázat průkazem akademického pracovníka 

nebo studenta VUT. V případě jakýchkoliv nejasností požádá Volební komise navrhovatele 

o upřesnění. 

(9) Kandidátní listiny budou obsahovat tyto údaje: 

a) název senátu a komory, do které je kandidát navrhován, 

b) jméno, příjmení, tituly, osobní číslo VUT (tzv. perID) kandidáta, 

c) všechna pracoviště na VUT, kde působí jako akademický pracovník, včetně výše 

jednotlivých úvazků, 

d) přehled všech aktivních studií na VUT (typ studia – bakalářské, magisterské, doktorské, 

ročník a obor, u studentů doktorského studia navíc ústav školitele). 

(10)Na kandidátních listinách budou kandidáti uspořádáni abecedně a budou očíslováni pořadovými 

čísly. 

(11) V případě, že některý z kandidátů odstoupí nebo přestane splňovat podmínky kandidatury, bude 

z příslušné kandidátní listiny odstraněn, přičemž nedojde ke změnám pořadových čísel zbývajících 

kandidátů. 

(12) Pokud kandidát hodlá prezentovat svou kandidaturu voličům formou prohlášení kandidáta, může 

tak oficiálně učinit prostřednictvím Webových stránek voleb s respektováním pokynů tam 

uvedených. 

Článek 9 

Průběh voleb do AS VUT 

(1) Volby do AS VUT budou probíhat elektronickou formou.  



Strana  5 z 6 
 

(2) Hlasovací prostředí (volební aplikace) bude zpřístupněno na portále informačního systému VUT 

v době dané Harmonogramem VUT a Harmonogramem FSI. 

(3) Volič provede volbu zatržením políčka u jím vybraného kandidáta (vybraných kandidátů) a 

odesláním hlasovacího lístku v hlasovacím prostředí (aplikaci). 

(4) Případné další technické pokyny pro realizaci elektronické volby budou zveřejněny na Webu pro 

volby. 

(5) Volič může ve volebním obvodu volit nejvýše tolik kandidátů, kolik členů příslušného 

akademického senátu má být v tomto volebním obvodu zvoleno. Při označení většího počtu 

kandidátů nebo neoznačení žádného kandidáta je hlasovací lístek neplatný. 

Článek 10 

Průběh voleb do AS FSI 

(1) Volby budou probíhat ve volební místnosti. Informace o volební místnosti budou zveřejněny na 

Webových stránkách voleb. 

(2) Volební komise ověří při příchodu totožnost voliče pomocí průkazu studenta či zaměstnance VUT 

a vydá mu hlasovací lístek pro příslušný volební obvod oproti podpisu v seznamu voličů. 

(3) Volba kandidátů bude provedena hlasovacími lístky, které volič obdrží od Volební komise při svém 

příchodu. Kandidáti budou na hlasovacích lístcích uspořádáni a očíslováni stejně 

jako na kandidátních listinách, přičemž u každého kandidáta bude uvedeno jméno, příjmení 

a tituly. 

(4) Po vydání hlasovacích lístků se volič odebere na místo pro úpravu hlasovacích lístků. Kandidáti 

se volí zakroužkováním pořadového čísla. V případě jiného způsobu označení kandidátů je hlas 

voliče neplatný. 

(5) Volič může ve volebním obvodu volit nejvýše tolik kandidátů, kolik členů příslušného 

akademického senátu má být v tomto volebním obvodu zvoleno. Při označení většího počtu 

kandidátů nebo neoznačení žádného kandidáta je hlasovací lístek neplatný. 

Článek 11 

Výsledky voleb 

(1) Při prezenční formě voleb Volební komise po ukončení hlasování pro každý volební obvod 

a) zjistí počet vydaných, odevzdaných a platných hlasovacích lístků, 

b) sečte platné hlasy odevzdané pro jednotlivé kandidáty. 

(2) Při elektronické formě voleb Volební komise obdrží relevantní údaje uvedené v odst. (1) 

od součásti VUT zajišťující elektronické volby. 

(3) Na základě počtu hlasů získaných jednotlivými kandidáty Volební komise 

a) sestaví pro každý volební obvod pořadí kandidátů podle počtu získaných hlasů a v případě 

rovnosti hlasů stanoví pořadí těchto kandidátů losem  

b) zpracuje protokol o volbách obsahující zejména 



Strana  6 z 6 
 

• označení volebního obvodu 

• datum a místo konání voleb 

• počet oprávněných voličů 

• počet vydaných, počet odevzdaných a počet platných hlasovacích lístků 

• seznam kandidátů v pořadí podle písm. c) s uvedením počtu získaných hlasů 

a informací, zda 

o byl kandidát zvolen, 

o nebyl zvolen a je náhradníkem, 

o nebyl zvolen a ani není náhradníkem, 

• jména a podpisy předsedy a členů volební komise. 

(4) Volební komise zveřejní výsledky voleb do termínu daného Harmonogramem FSI. 

(5) Kandidát, který zastává některou z funkcí neslučitelnou se členstvím v AS VUT nebo AS FSI 

(viz Statut VUT a Statut FSI) a který obdržel počet hlasů dostatečný ke zvolení, se může členem 

AS VUT nebo AS FSI stát pouze tehdy, když ke dni ustavujícího zasedání AS VUT nebo AS FSI podá 

písemnou rezignaci na svou funkci. V opačném případě je ze zvolených kandidátů vyškrtnut 

a na jeho místo postupuje kandidát následující. 

(6) Při prezenční formě voleb se hlasovací lístky a seznamy voličů s podpisy o účasti ve volbách 

zástupců FSI VUT do AS VUT a členů AS VUT archivují po dobu tří let od data konání voleb. Při 

elektronické formě voleb zajišťuje archivaci součást VUT zajišťující elektronické volby. 

 

Článek 12 

Ustavující zasedání 

(1) Volební komise svolá podle čl. 2 Jednacího řádu AS FSI ustavující zasedání AS FSI. 

 

Vydáno Akademickým senátem FSI VUT dne 12. 11. 2020. 

 

 

doc. Ing. Tomáš Návrat, Ph.D. 

předseda AS FSI 


